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Przedmiotem wynalazku' jest nitownik
np. elektryczny lub pneumatyczny, jaki
bywa przede wszystkim .stosowany do nico¬
wania lekkich metali, zaopatrzony w urzą¬
dzenie, doprowadzające samoczynnie nity
do miejsca pracy. Według wynalazku tak
się umieszcza urządzenie do doprowadza¬
nia nitów, aby nie dosyłało ono nitów, jak
to jest w zwyczaju, w kierunku osi pracy,
tytko poza nią, obok głowicy młotka. Wy¬
nika z tego prostsza i bardziej przejrzysta
budowa całego urządzenia, bez utrudnie¬
nia pracy, ponieważ młotkiem!, trzymanym
ręką, jest i tak łatwo poruszać; z tego po-
*wodu, nit po włożeniu w otwór, bez natę¬
żenia może być przesunięty o potrzebną

małą odległość; ten ruch odpowiada ru-
chowii, który i tak musi być wykonany przy
posuwaniu się od jednego z nitów do na¬
stępnego i nie wymaga zmiany w trzyma¬
niu młotka. Jeżeli odległość urządzenia,
doprowadzającego nity od osi piracy, jest
równa podziałce nitowania, to po ukoń¬
czeniu jednego nitowania może być wpro¬
wadzony nit w sąsiedni otwór bez przesu¬
wania mło-ka. Ażeby przy danych wymia¬
rach młotka jak najbardziej skrócić drogę
młotka do nitu, wprowadzonego w otwór,
względnie utrzymać odległość nitu, przy¬
trzymywanego przez urządzenie doprowa¬
dzające, od osi pracy młotka możliwie ró¬
wną najczęściej używanej podziiałce nito-

*) Właścicielka patentu oświadczyła, ze wynalazcami są Friedrich Mayer i Hubert Mórtl w Regensburgu.



Wania, w dalszym uskztałtowariiu wyna¬
lazku kanał, 'dtoprowadz&jący nity, jest na¬
chylony do osi młotka co najmniej w jego
części końcowej, przy czym jednak na¬
rząd, przytrzymujący nil na końcu kanału,
jes't tak wykonany, że nit ten jest przy¬
trzymywany w położeniu równoległym do
młotka.

Dalsze uproszczenie w pracy uzyskuje
się, jeśli narządy, przytrzymujące nit
w położeniu, odpowiadającym wprowadze¬
niu nitu do otworu nitowego, umieści się
nie nieruchomo, a przesuwnie poza poło¬
żenie w spoczynku głowicy młotka. W ten
sposób wsku'tek lepsizej przejrzystości ułat¬
wia się Wprowadzenie nitu.

Nity trzyma się w stanie uporządko-
a wanym w magazynku, umieszczonym wy¬
miennie na młoitku i wykonanym np. tak,
iż otacza on młotek na kształt bębna.

Z drugiej strony w ramach wynalazku
można też zastosować również zbiornik dla

luźnych, tj. nie ułożonych nitów, przy
czyim ułożenie w położenie, wymagane do
dalszego ich przesunięcia, odbywa się zna¬
nym sposobem albo też wskutek wstrząsów
młotka. Ponadto zbiornik dla ułożonych al¬
bo nie ułożonych nitów może być oddziel¬
nie od młotka umieszczony i połączony
z nim przewodem, w którym nity są do¬
prowadzane do młotka siłą sweij ciężko¬
ści albo sprężonym powietrzem.

Napęd urządzenia doprowadza jącego
może odbywać się bezpośrednio ręcznie
albo za pomocą sprężonego powietrza, rotę*
rządzanego zaworem, uruchomianym ręcz¬
nie, a to w oelu oszczędzenia przesunięć
i siły, a przede wszystkim zachowania nie-
zmieniopego przytrzymywania ręką; zawór
ten moiże być oddzielny albo połączony
z zawofem młotka.

Na/koniec według wynalazku zaleca się
wykonanie całe;go urządzenia doprowadza¬
jącego pod względiem budowy jako całość
oddzielną od młotka, tak ażeby było moż¬

liwe każdorazowa jego umocowanie na po¬
siadanych młotkach i zdjęcie w razie po¬
trzeby.

Na rysunkach uwidoczniono przykład
wykonania wynalazku, a mianowicie:

Fig. 1 przedstawia przekrój podłużny
przez urządzenie do doprowadzania ni¬
tów, przy czym przynależny młotek jest
zaznaczony liniami z kresek i kropek;
fig. 2 — ten sam przekrój, jak na fig. 1,
w położeniu roboczym urządzenia do do¬
prowadzania nitów; fig. 3 — przekrój
prziez urządzenie wzdłuż linii ///—/// na
fig. 1; fig. 4 — przekrój wzdłuż linii
IV-—IV na fig. 1; fig. 5 — przekrój wzdłuż
linii V—V na fig. 1; fig. 6 — przekrój po¬
dłużny przez zawór rozrządzający sprężo¬
nego powietrza wzdłuż linii VI—VI na
fig. 5 i fig. 7 — urządzenie rozrządzające
w magazynku na nity w widoku z gór^r,
w kierunku strzałki VII na fig. 4.

Młotek 1 jest to zwykłej budowy mło¬
tek o częstych uderzeniach, napędzany
sprężonym powietrzem. Na nim jest zaci¬
śnięty za pomocą śrub 2 kadłub podsta¬
wowy 3 przyrządu doi doprowadzania ni¬
tów wedłiuig wynalazku. Nity 4 są umie¬
szczone w magazynku bębenkowym, .skła¬
dającym się z dwóch współosiowych czę¬
ści 5 i 6. Obie te części tworzą dwie łą¬
czące się pierścieniowe przestrzenie, słu¬
żące do pomieszczenia nitów, których trzo¬
ny w zewnętrznej części 5 bębna znajdują
się w odpowiednich wycięciach. Linia, dzie¬
ląca oba bębny, jest oznaczona liczbą 8.
Część wewnętrzna 6 bębna nie posiada
więc wycięć z wyjątkiem jednego w kształ¬
cie ciągłego wrębu 9, zezwalającego na za¬
bieranie nitów, umieszczonych w dwóch
rzędach. Obie częśici bębna są połączone
obrotowo względem siebie za pomocą dru¬
tu 10, wsuniętego w rowek pierścieniowy;
część wewnętrzna 6 bębna jest przytrzy¬
mywana na kadłdbie podstawowym 3 za
pomocą zapadek 11 nieobrotowo i nieprze-
suwnie, ale w sposób umożliwiający wy-



mianę, podczas gdy część zewnętrzna 5
może się olfracać naokoło wewnętrznej 6.
Przy każdym toku pracy część zewnętrz¬
na 5 musi być dalej .posunięta o połowę
podziałki nitowania wobec tego, że wycię¬
cia dla obu rzędów nitów są przesunięte
względem siebie o połowę tej podziałki,
tak że na zmianę z każdego rzędu pobiera
się jeden nit. To przesuwanie dokonuje
się za pomocą koła zapadkowego.

Przez wrąb 9 części wewnętrznej 6
bębna, któremu odpowiada w kadłuihte
podstawowym 3 wrąb i2, wpadają nity do
kanału doprowadzającego 13, którego
przedni koniec, utworzony przez tuleję 15,
jest przesuwny wbrew naciskowi spręży¬
ny 14 i na końcu zwężony aż do bocznego
wrębu 16. W położeniu, przedstawionym
na fig. 1, wrąb 16 jest zamknięty kadłu¬
bem podlstawowym 3, tak że nit nie może
wypaść; dopiero przy posunięciu naprzód
tuki 15 przez tłoczysko 17, przytrzymu¬
jące nit, zwalnia się wrąb 16.

W kanale 13 tłoczysko 17 przesuwa
nit, zabierając równocześnie tuleję 15, tak
daleko, aż wysunie się ona poza głowibę
młotka /. Przy tym główka nitu jest za¬
kleszczona pomiędzy zwężonym wylotem

"tulei 15 i powierzchnią czołową tłóczy-
ska 17, tak iż trzon nitu może być wpro¬
wadzony w przeznaczony dlań otwór. Na¬
stępnie przez podniesienie młotka zwalnia
się z zakleszczenia przez boczny wrąb 16
nit, przytrzymywany w swoim otworze,
a równocześnie młotek 1 wprowadza się
w położenie, potrzebne do nitowania. Po¬
wierzchnia czołowa tłoczyska 17, jak rów¬
nież zwężenie tulei 15, są prostopadłe do
osi roboczej, podczas gdy osie obu tych
części są skośne względem osi pracy w tym
celu, aby nit możliwie zbliżyć do tej ostat¬
niej.

. Na tłoczysku 17 jest osadzony tłok 18, x
który wbrew naciskowi sprężyny 19 w cy¬
lindrze 20 dla sprężonego powietrza prze¬

suwa się ku przodowi, skoro dźwignią 21
otworzy się* zawór wpustowy 22 (fig. 6)
i przez złącze 23 dopłynie sprężone po¬
wietrze. Przy zwolnieniu dźwigni 21 sprę¬
żyna 24 podnosi zawór 25, działający na
zasadzie suwaka tłokowego, tak i£ powie¬
trze uchodzi z cylindra 20, a sprężyna 19
może znowu przestawić tłok 18 w położe¬
nie wyjściowe,

Tłoszysko 17, które przy ruchu w jed¬
nym kierunku przesuwa i przytrzymuje
nit, przesuwa też przy ruchu powrotnym
magazynek nitów o połowę podziałki nito¬
wania, tak że następny nit może wpaść do
kanału 13. To przesuwanie odbywa się .po¬
średnio za -pomocą spłaszczenia tłoczyska,
działającjego jako krzywa rozrządzająca,,
i występu. 29 dźwigni 31, wykonanej z jed-
nelj części i wahliwej naokoło osi 30. Dru¬
gie ramię 32 tej dźwigni wchodzi w wy¬
cięcie obrotowego pierścienia 33 i waha
nim na skutek tego tam i z powrotem
o mały kąt przy każdym ruchu roboczym
tłoka. Zapadka 34, umieszczona na pier¬
ścieniu 33, przesuwa przy tym zazębione
koło rozrządzające i zapadkowe 35 o je¬
den ząb; pierścień 33 w jednym miejscu
posiada wrąb na pomieszczenie drugiej
stałej zapadki 36, umocowanej na kadłu¬
bie podstawowym 3 i zapobiegaijącej
wstecznemu obrotowi koła zapadkowe¬
go 33. Zabterak 37 sprzęga koło zapadko¬
we 35 z częścią zewnętrzną 5 magazynka
nitów, tak że obraca się ta część razem
z kołem zapadkowym. Koło zapadkowe 35
jest przytrzymywane pierścieniem 38 na
kadłubie podstawowym 3 nieprzesuwnie.
Mogłoby ono naturalnie być też umieszczp-
ne bezpośrednio na zewnętrznej części 5
bębna; opisanym sposobem wykonania uni¬
ka się jednak przez oddzielenie koła za¬
padkowego od magazynku nitów uszkodze¬
nia zębów zapadkowych przy manipulowa¬
niu dającym się zdjąć magazynkiem, przez
co tanie jest wykonanie magazynków, po¬
trzebnych w większej ilości.

- 3 -



Opisany sposób rozrządzania magazyn¬
ku nilów przez spłaszczone tłflfczysko słu¬
ży poza tym i do zabezpieczejiia tłoczy-
ska od przekręcenia, które spowodowało¬
by fa-łiszywie położenie jego ściętej skośnie
powierzchni czołowej. Sprężyna 39, zacze¬
piająca z jednej strony o kadłub podsta¬
wowy 3, a z drugiej strony o pierścień 33,
dostarcza mocy potrzebnej do tego rozrzą¬
dzania.

Doprowadzanie nitów według wynalaz¬
ku daje wskutek przesunięcia kanału do¬
prowadzającego 4obok głowicy młotka ko¬
rzyść najmniejszego zasłaniania pola wi¬
dzenia wskutek nadbudówek na młotku,
a tym samym ułatwia obsługę; doprowa¬
dzenie nitu w osi roboczej, jak to jest sto¬
sowane w zwykłych sposobach wykonania,
wymaga konstrukcji bardziej skomplikowa¬
nej i zajmującej więcej przestrzeni.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Nitownik ręczny z samoczynnym do¬
prowadzaniem nitów ze zbiornika do miej¬
sca nitowania, znamienny tym,, że koniec
urządzenia, doprowadzającego nity, zaopa¬
trzony w narządy, przytrzymujące nit,
znajduje się poza osią roboczą nitownika.

2. Nitownik według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że kanał (13), stanowiący główną
część urządzenia do doprowadzania nitów,
jeislt nachylony do osi roboczej, a narządy,
przytrzymujące nit u wylotu z tego ka¬
nału, posiadają pochylenie, umożliwiające
równoległość nitów do osi roboczej.

3. Nitownik według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że wylot kanału doprowadzające¬
go (13) daje się wysuwać poza głowicę
nKownika (1)- v

4. Nitownik według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tym, że posiada zbiornik na nity,
umieszczony przestrzennie oddzielnie od
młotka i połączony z nim przewodem.

5. Nitownik według zastrz. 1 albo za¬
strzeżeń ubocznych^znamienny tym, że po¬

siada łatwo dający się zdejmować zbior¬
nik, zawierający nity w położefliu uporząd¬
kowanym.

6. Niitownik według zastrz. 5, znamien¬
ny tym, że jego zbiornik (5, 6) posiada
kształt obejmującego młotek (1) bębna,
w którym znajdują się 'wycięcia na nity,
równolegle do osi bębna, na skutek cze¬
go nity poizostają w nim w położeniu upo¬
rządkowanym.

7. Nitownik według zastrz. 6, znamien¬
ny tym, że bęben składa silę z dwóch
współśrodkowych części (5 i 6), dających
się względem siebie przekręcać, z których
jedna posiada otwarte w kierunku dzielą¬
cej je powierzchni wręby (7) na nity.

8. Nitownik według zastrz, 5—7, zna¬
mienny tym, że otwory na nity są umie¬
szczone w bębnie (5, 6) w dwóch rzędach,
przy czym wycięcia w tych dwóch rzędach
są 'względem siebie przesunięte o połowę
podiziałki nitowania.

9. Nitownik według zastrz. 1 albo za¬
strzeżeń ubocznych, znamienny tym, że
jest zaopatrzony w cylinder (20) ze sprę¬
żonym powietrzem, którym jest urucho¬
miane doprowadzenie nitów {posuwanie
i przytrzymywanie nitów, posuwanie zbior¬
nika nitów).

10. Nitownik według zastrz. 5 albo dal¬
szych zastrzeżeń ubocznych, znamienny
tym, że posiada napęd zapadkowy (33,
34, 35, 36) do posuwania zbiornika nitów.

11. Nitownik według 'zastrz. 9 albo 10,
znamienny tym, że napęd, posuwający bę¬
ben, jest połączony z bębnem pirzy pomocy
zabieraka (37). -

12. Nitownik według zastrz. 9 i 10,
znamienny tym, że tłoczysko (17) tłoka
w cylindrze (20) dla sprężonego powietrza
jest jednostronnie spłaszczone i spłaszcze¬
niem tym uruchomia przez pośrednią
dźwignię (31) zapadkę (34) do posuwania
bębna, np. waha umieszczony obrotowo
pierścień z tą zapadką naokoło jego osi.
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13. Nitownik według zasltrz. 1—12, zna¬
mienny tym, że do doprowadzania, nitów
posiada samoczynny zawór (25) w prze¬
wodzie sprężonego powietrza.

14. Nitownik według zastrz. 1—13, zna¬
mienny tym, że część wewnętrzna bębna
(6) jeslt przytrzymywana na kadłubie pod¬
stawowym (3) za pomocą zapadek (11),

dozwalających na łatwą i szybką wymianę
bębna.

Leichtmetallbau Regensburg
G. m. b. H.

Zastępca: ini. B. Muller
rzecznik patentowy
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Do opisu patentowego Nr 32398
Ark. 1



Do opisu patentowego Nr 52398
Ark. 2
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